АДМИНИСТРАЦИЯ

РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.07.2014 №19

с.Раевка

Об обеспечении свободного (беспрепятственного)

проезда, подъезда и установки пожарной техники

к жилым домам, общественным и административным

зданиям и объектам на территории муниципального

образования в случае возникновения пожаров

и чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требовании пожарной безопасности», в целях обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов на территории муниципального образования, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов, организаций (объектов), а так же предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах, руководствуясь Уставом Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, администрация Раевского муниципального образования постановляе

 1. Утвердить комплекс мероприятий по содержанию подъездов, проездов и площадок для установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов в случае возникновения пожаров на территории Раевского муниципального образования.

2. Рассмотреть вопросы по вырубке зеленых насаждений произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, мешающих установке подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной техники, а также к источникам противопожарного водоснабжения.

 3.   Контроль за  выполнением  данного  постановления оставляю за собой.

    4. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на информационных стендах, а также на  официальном сайте Раевского муниципального образования и вступает в силу после его опубликования (обнародования).

Глава администрации

Раевского муниципального образования

Ивантеевского муниципального района

Саратовской области                                                                                              Н.В.Дорогобед

Приложение № 1

 к постановлению  администрации

Раевского  муниципального

образования от 31.07.2014 г.  № 19

Мероприятия

по обеспечению свободного подъезда, проезда и установки  пожарной  и специальной  техники возле жилых  домов и объектов на территории  Раевского муниципального образования в случае возникновения пожаров

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1.
	Провести анализ состояния внутридомовых территорий и территорий объектов образования, здравоохранения, объектов с массовым пребыванием и других социально значимых и общественных объектов в части обеспечения беспрепятственного проезда и подъезда к зданиям, сооружениям, строениям и водоисточникам пожарной и специальной техники. При выявлении фактов блокирования вышеуказанных проездов и подъездов, информацию направлять в ОНД
	постоянно
	Глава администрации муниципального образования,

ОНД

	2.
	Распространять наглядную агитацию, а также проводить собрания, конференции и совещания в целях информирования населения и руководителей организаций и предприятий о соблюдении мер противопожарного  состояния в вопросе обеспечения  беспрепятственного проезда к жилым домам, объектам общественного и административного назначения и источникам противопожарного водоснабжения.
	Постоянно
	глава администрации МО

	3.
	Ликвидировать в  населенных пунктах  муниципального образования стоянки  автотранспорта, не санкционированные постройки, размещенные с нарушением  нормативно-правовых актов, препятствующих подъезду, проезду и расстановке  пожарной и специальной технике в случае возникновения пожаров и ЧС.
	Постоянно
	Администрация муниципального образования совместно с участковым инспекторам

	4.
	Регулярно производить вырубку  зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной  близости  от домов и  зданий, мешающих установке подъемных  механизмов и  беспрепятственному  проезду пожарной и  специальной  техники, а также к источникам противопожарного водоснабжения в населенных пунктах муниципального образования
	Постоянно
	Администрация муниципального образования, население

	5.
	Провести обследование пожарного пруда и других противопожарных водоисточников в населенных пунктах и по мере необходимости произвести обрезку деревьев вокруг пруда с целью беспрепятственного подъезда к ним пожарной и специальной техники.
	постоянно
	Администрация МО

	6.
	Совместно с участковым  инспектором, выявлять брошенный, бесхозный и разукомплектованный  автотранспорт, выявлять виновных и принимать меры к устранению его с мест несанкционированных стоянок.
	Постоянно
	Глава администрации муниципального образования,  участковый инспектор

	7.
	Обеспечить беспрепятственный проезд, подъезд и установку пожарной техники к жилым домам, объектам общественного и административного назначения.
	Постоянно
	Глава администрации муниципального образования,  руководители объектов, население

	8.
	В случае установки и использования обычных и автоматических шлагбаумов, а также различного рода устройств, блокирующих проезд и подъезд к жилым домам, объектам общественного и административного назначения, незамедлительно предоставлять в пожарную часть устройства для разблокировки, открытию шлагбаумов и беспрепятственного проезда к месту пожара и ЧС.
	Постоянно
	Глава администрации муниципального образования,  руководители объектов, население

	9.
	Для своевременного и свободного подъезда и проезда пожарной (иной специальной) техники, дорожно-эксплуатационные организации обязаны уведомить пожарную охрану о сроках и периоде проведения ремонтных работ с указанием участков дорог и других прилегающих территорий к жилым домам, объектам общественного и административного назначения.
	Постоянно
	Глава администрации муниципального образования,  руководители дорожно-эксплуатационных организаций

	10.
	Руководителям организаций обеспечить исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и противопожарным водоисточникам.
	Постоянно
	Глава администрации муниципального образования,  руководители учреждений, организаций и предприятий

	11.
	Запретить использовать для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) разворотные и специальные площадки, предназначенные для установки пожарно-спасательной техники.
	Постоянно
	Глава администрации муниципального образования,  руководители учреждений, организаций и предприятий, население

	12.
	При работе профилактических групп в жилом секторе, обратить внимание граждан о необходимости соблюдения установленных требований законодательства, в части беспрепятственного проезда и подъезда к зданиям, сооружениям и строениям пожарной и специальной техники.
	Постоянно
	Глава администрации муниципального образования,  члены профилактических групп, население